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Muzeum Przemysłu i Techniki - Dolnośląski Festiwal Architektury „Miasto 
poprzemysłowe”
Tegoroczna edycja Dolnośląskiego
Festiwalu Architektury „Miasto
poprzemysłowe”, organizowanego od
lat przez SARP Oddział Wrocław, po
raz pierwszy odbywała się
w ścisłej współpracy ze Starą Kopalnią
w Wałbrzychu, na terenie naszego
miasta. Przeprowadziliśmy
popularyzatorskie spacery
historyczne: „Śladami zaginionej
architektury i infrastruktury
przemysłowej”, „Szlakiem białego
złota – o porcelanie”, „Małe zakłady
wydobywcze – szlakiem czarnego
złota”. Gościliśmy w Porcelanie
Krzysztof, na szybie Irena,
przeprowadziliśmy na Starej Kopalni
warsztaty rewitalizacji terenów
poprzemysłowych dla licealistów.



Najważniejszym wydarzeniem Festiwalu była zorganizowana przez Starą Kopalnię w dniach 4-5 października konferencja
naukowa „Dziedzictwo przemysłowe i techniczne – rewitalizacja, architektura, wyposażenie”, która zgromadziła specjalistów
z całego kraju, w tym miejskich i wojewódzkich konserwatorów zabytków, dyrektorów i pracowników muzeów technicznych,
instytucji kultury, przedstawicieli firm architektonicznych i budowlanych, naukowców z politechnik i uniwersytetów.



Popularyzacja zabytków sztuki górniczej, historii techniki i przemysłu odbywała się na bezpłatnych warsztatach i spotkaniach
z dziećmi, młodzieżą, a także widzem dorosłym. Podczas Europejskich Dni Dziedzictwa „Niepodległa dla wszystkich”
nawiązaliśmy do setnej rocznicy odzyskania niepodległości, kwestii wielonarodowości i historii polskiej myśli technicznej poza
granicami naszego kraju, w czasach rozbiorów Polski. Zaproponowaliśmy szereg warsztatów, w których wzięło udział 141
uczniów z Wałbrzycha i okolic. Uczestnicy poznali najsławniejszych wynalazców Wielkiej Emigracji, przeprowadzali wywiady
ze świadkami historii i wykonywali symbole narodu polskiego. Swój wykład popularnonaukowy „Wynalazczości Wielkiej
Emigracji” poprowadził dr hab. Stanisław Januszewski.



W tym roku muzeum powiększyło ekspozycję o nowe elementy, tj. replikę łaźni łańcuszkowej oraz imitację ściany
w sztolni ćwiczebnej. Powstała pracownia konserwacji bieżącej. Wkrótce otwarta zostanie muzealna biblioteka.



Jak co roku, pierwsze dni grudnia to czas celebracji górniczej historii. Oparte na ścisłej współpracy Starej Kopalni
z wałbrzyskimi stowarzyszeniami górniczymi i górnikami z Freiberga, kilkudniowe obchody umożliwiają szerokiej
i różnorodnej publiczności poznanie wielowiekowego dziedzictwa Wałbrzycha. Czwarta edycja uroczystych obchodów
celebrujących górnicze tradycje składać się będzie z tradycyjnej Karczmy Piwnej, którą poprzedzi Wielka Parada Górnicza.
W programie również Babski Comber, Szychta Rodzinna, Szychta Szkolna i prelekcja „Barbórka dolno- i górnośląska – piękno
różnorodności”. To wielkie rodzinne święto jest idealnym czasem do zdobywania unikatowej wiedzy, odkrywania naszej
przeszłości i świetnej zabawy.



Dzięki dofinansowaniu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, w 2017 r. przeprowadzony został projekt
„Kolekcjonerzy przeszłości”. Stali uczestnicy projektu brali udział w warsztatach, podczas których odkrywali przestrzenie Starej
Kopalni, przeglądali zbiory Muzeum Przemysłu i Techniki i dowiedzieli się czym są i do czego służą zabytki techniki. Następnie
„kolekcjonerzy” wytypowali swoje eksponaty, które poddali konserwacji. W ramach kolejnych spotkań międzypokoleniowych
dzieci przeprowadzały wywiady z górnikami, niegdyś pracującymi w wałbrzyskich kopalniach. Po sześciu miesiącach trwania
projektu otwarta została wystawa. Gospodarzami wieczoru były dzieci, które zgromadzonym gościom opowiadały o wybranych
przez siebie eksponatach.

Fot. Krzyszof Żarkowski



Projekt „W górniczym labiryncie” powstał w 2017 r. dzięki dotacji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Gminy
Wałbrzych. Celem projektu była aktywizacja twórcza dzieci i młodzieży, budzenie kreatywności oraz krzewienie tradycji lokalnych
a także kultywowanie i zaznajomienie się z dziedzictwem górniczym.

Stworzyliśmy przestrzeń do rozmów międzypokoleniowych. Zaprosiliśmy szkoły do udziału w warsztatach na temat tradycji
górniczych i literackich, które pomogły młodym mieszkańcom miasta przeprowadzić wywiady z członkami własnych rodzin.
Poszukiwano własnych, rodzinnych górniczych historii. Uczniowie dowiedzieli się, jak wyglądała ciężka praca pod ziemią, pytali
o życie rodzinne i doświadczenia. Efektem tych prac jest seria zapadających w pamięć opowiadań i wywiadów.

Równolegle ruszyły prace nad II etapem – budową instalacji artystycznej „Górniczy labirynt”. Na warsztatach artystycznych
fragmenty opowieści przełożone zostały na język sztuki. W ten sposób powstały zawiłe korytarze zawierające m. in. grafiki,
kaligraficznie komponowane fragmenty opowieści, górnicze eksponaty.



Projekt „Solidarni” był kontynuacją budowy wystawy z 2016 r. Dzięki wsparciu finansowemu Ministerstwa Kultury
i Dziedzictwa Narodowego udało rozwinąć i uzupełnić istniejącą już ekspozycję. Projekt opierał się na wspólnej
międzypokoleniowej pracy świadków wydarzeń z roku 1980 i 1981 i młodzieży wałbrzyskiej. W jej ramach powstały odrębne
relacje i film „Solidarni z Wałbrzycha”, wyeksponowane zostały prywatne i związkowe pamiątki. Istotnym elementem była
również modernizacja kącika z powielaczem konspiracyjnym, przy którym przygotowano stanowisko do reprodukcji
materiałów podziemia solidarnościowego.

Wybór miejsca prezentacji wystawy górniczej i wałbrzyskiej Solidarności nie był przypadkowy. To właśnie kopalnia Thorez była
jednym z najważniejszych zalążków Solidarności. To tutaj 27 sierpnia 1980 r. górnicy pracujący na popołudniowej zmianie na
szybie Chwalibóg rozpoczęli strajk. Była to pierwsza kopalnia w kraju oraz pierwszy zakład na terenie województwa
wałbrzyskiego, który przerwał pracę i poparł strajkujących stoczniowców ze Szczecina i z Gdańska. Następnego dnia strajk
rozpoczęli górnicy na szybie Julia i od tego momentu właśnie to miejsce, w którym dziś funkcjonuje Stara Kopalnia, stało się
kluczowym ośrodkiem strajku 1980 r. na ziemi wałbrzyskiej.



Muzeum Przemysłu i Techniki - Archeologia

Dział archeologii skupił się w tym roku na porządkowaniu materiałów ceramicznych z badań wykopaliskowych. Oczyszczonych
zostało ponad 3600 fragmentów zabytków, a na ponad 5800 fragmentów ręcznie naniesiono polowe numery inwentarzowe.
Z fragmentów wyklejono około 20 naczyń i kafli. Z kolei warsztaty archeologiczne „Zostań archeologiem” pozwoliły młodym
archeologom poznać tajniki teorii i praktyki badań wykopaliskowych, przeprowadzić własne badania
w piaskownicy, wykazać się cierpliwością przy rekonstrukcji naczyń i sporządzeniu dokumentacji rysunkowej
zrekonstruowanych przedmiotów.



Muzeum Przemysłu i Techniki - Geologia

Pod koniec lipca uroczyście otwarty został „Geogródek - skalny ogródek dydaktyczny”. To wielkoskalowy model profilu
geologicznego obrazującego budowę nawarstwień skalnych i pokładów węgla w rejonie Wałbrzycha, służący edukacji
w zakresie geologii i paleoekologii. Profil został zbudowany z autentycznych skał reprezentujących określone poziomy
geologiczne. Towarzyszy mu ekspozycja skamieniałych pni karbońskich drzew, modele wymarłej fauny z miejscowych
skamieniałości oraz tablice edukacyjne wyjaśniające budowę geologiczną naszego terenu, pochodzenie węgla, pokazujące
bogaty świat roślinny i zwierzęcy oraz charakterystyczne krajobrazy Wałbrzycha sprzed 300 mln lat.



W październiku otwarta została wystawa „Opowieści Natury. Skamieniałości roślin drzewiastych z kolekcji Aleksandry
Niemirowskiej”, zorganizowana we współpracy z Prywatną Pracownią Paleobotaniczną Drewien Kopalnych w Warszawie. Na
wystawę złożyły się okazy zmineralizowanych pni i pędów drzew pochodzących z kolejnych epok geologicznych począwszy od
dewonu, czyli z okresu ostatnich 400 mln lat. Eksponaty zostały pozyskane z różnych lokalizacji w Europie, obu Amerykach,
Azji, Afryce oraz Australii. Towarzyszą im tablice edukacyjne prezentujące dzieje roślinności na Ziemi.



W marcu 2018 r. w Muzeum Ziemi Kłodzkiej miało miejsce otwarcie wystawy „Zauroczeni Naturą. 40 lat Oddziału
Sudeckiego Polskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk o Ziemi”. Wystawa została stworzona w 2017 r. we współpracy Starej
Kopalni i OSu PTPNoZ i przez trzy miesiące była prezentowana w Starej Kopalni. Następnie w całości została udostępniona na
ekspozycję czasową w Muzeum Ziemi Kłodzkiej.



W marcu 2017 r. w Starej Kopalni odbyła się międzynarodowa konferencja naukowa „Muzea Geologiczne. Kolekcje,
ekspozycje, popularyzacja – w 100 rocznicę urodzin Eufrozyna Sagana”. Na spotkaniu gościliśmy przedstawicieli większości
polskich muzeów przyrodniczych oraz gości z Niemiec i Czech. Konferencji towarzyszyło otwarcie wystawy „Ślady… Eufrozyn
Sagan i życie zapisane w kamieniu”, na którą składały się fotografie, dokumenty i wybrane eksponaty z liczącej ponad 4 tys.
okazów kolekcji makroflory i fauny karbońskiej Eufrozyna Sagana, zdeponowanej w Starej Kopalni. Publicznie
zaprezentowane zostały, po raz pierwszy od ich odkrycia, bezcenne i rzadkie przykłady fauny lądowej i słodkowodnej górnego
karbonu, z unikatowymi częściowo nieopisanymi gatunkami, należącymi do wijów, pajęczaków, staroraków, mieczogonów,
liścionogów i ślimaków. Wyjątkowym eksponatem była skamieniałość pajęczaka Schneidarachne saganii pozyskana dzięki
współpracy z Muzeum für Naturkunde w Chemnitz.



Muzeum Przemysłu i Techniki - Edukacja

Zajęcia edukacyjne organizowane przez Starą Kopalnię przeznaczone są dla przedszkolaków, uczniów szkół podstawowych,
jak i dla uczniów szkół średnich, a metody prowadzenia zajęć są dobrane odpowiednio do wieku uczestników. W tym roku
oferta edukacyjna Starej Kopalni poszerzona została o nowe zajęcia geologiczne, gry terenowe oraz zajęcia graficzne.
W 2018 r. z naszych zajęć edukacyjnych skorzystało ponad 80 grup zorganizowanych, 2215 dzieci i młodzieży.



Z okazji powitania wiosny rozegrana została gra miejska „gWArki”. Obejmowała ona zarówno teren Starej Kopalni, jak
i poszczególne miejsca w centrum miasta, w których zlokalizowane są figurki gwarków. W grę zaangażowały się wałbrzyskie
szkoły podstawowe i gimnazja. Jako nagrodę, zwycięska drużyna otrzymała unikatową, górniczą statuetkę. W grze udział
wzięło blisko 100 uczniów. Końcem maja podczas Górniczego Dnia Dziecka gościliśmy ponad 300 uczniów szkół
podstawowych, dla których przygotowane były specjalne, górnicze atrakcje. W czerwcu Stara Kopalnia dołączyła do kampanii
#muzealniaki. Przygotowaliśmy wydarzenie dla rodzin z dziećmi pt. „Młodym górnikiem być”, w którym uczestniczyło około 40
rodzin.



Ferie zimowe były pełne skarbów, natomiast w wakacje uczestnicy poszukiwali kwiatu paproci, podążali tropem ukrytego
skarbu Skarbnika, słuchali legend podziemi i przeżyli swoją pierwszą szychtę. Po raz kolejny zorganizowaliśmy wraz
z animatorem i muzealnikami atrakcje wakacyjne dla dzieci z wałbrzyskiego MOPSu. Wprowadziliśmy także nową ofertę dla
najmłodszych - „Bajtel w Kopalni”. To edukacyjna kampania oparta na międzyinstytucjonalnej akcji #muzealniaki przeznaczona
dla najmłodszych dzieci w przedziale wiekowym 0-2 lata oraz dla ich rodziców. Organizujemy zajęcia sensoryczne dla
maluchów zarówno w Galerii Sztuki Współczesnej i w pozostałych przestrzeniach Starej Kopalni inspirowane wystawami oraz
zagadnieniami z zakresu wiedzy o górnictwie.



Z dofinansowania Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego i Gminy Wałbrzych od maja 2018 r. realizujemy
historyczno-artystyczny projekt „Szklany czas – wędrówki krajobrazem”, inspirowany pracami śląskiego grafika F. B. Wernera
(1690-1776), krajobrazami industrialnymi Wałbrzycha i różnymi technikami graficznymi. Odbyło się już 19 spotkań w szkołach,
7 spacerów historycznych oraz 13 warsztatów artystycznych z linorytu, sitodruku oraz kalkomanii. Do współpracy zaprosiliśmy
artystów takich jak Kama Jackowska, czy Barbara Idzikowska. Odbywają się też spotkania naukowe i popularyzatorskie. Projekt
zwieńczy wystawa prac graficznych uczestników w grudniu 2018 r.



Galeria Sztuki Współczesnej

W 2018 r. Galeria Sztuki Współczesnej Starej Kopalni zorganizowała 6 wystaw, które odwiedziło ponad 4500 osób. Najbardziej
prestiżową z nich była „Obecność Istota Tożsamość”. Wystawa doceniona w Polsce, jak i za granicą, stanowiąca fascynujący
zbiór rzeźb Magdaleny Abakanowicz, obejmujący okres od początku lat 70. XX w. do końca pierwszej dekady XXI w., w skład
którego wchodzi także bogata ekspozycja unikatowych dzieł monumentalnych artystki pokazanych na wolnym powietrzu.

Fot. Marcin Jagiellicz



W styczniu zaprezentowaliśmy wystawę fotografii Pawła Żaka „Ćwiczenia obowiązkowe i inne martwe natury” - fotografię
inscenizowaną o charakterze symbolicznym, powstałą przy użyciu nietypowych technik kopiowania, dających w rezultacie
unikatowe odbitki. W lutym, w 70 rocznicę powstania ZPAF, podczas wystawy „Globalizacja i indywidualność”
zaprezentowaliśmy prace 54 twórców-fotografów, reprezentujących przegląd środowiska Okręgu Dolnośląskiego ZPAF. We
wrześniu odbył się plener Związku Polskich Artystów Fotografików okręgu dolnośląskiego, w którym 20 czołowych fotografów
dolnośląskich, przez trzy dni, pracowało na terenie Starej Kopalni i Wałbrzycha. Rezultatem pleneru będzie wystawa ich prac,
zorganizowana przy współpracy z Galerią Sztuki Współczesnej Starej Kopalni.



W kwietniu otworzyliśmy wystawę „4 kominy”, w której zaproszeni do projektu artyści mierzyli się z fenomenem miejsca
szczególnego w najnowszej historii regionu jeleniogórskiego – z dawnymi Zakładami Chemicznymi Chemitex – Celwiskoza.
W trakcie wernisażu zauważono analogię do historii kopalni – obiektu zamkniętego, zrujnowanego oraz całkowicie różne
dalsze losy obiektów: w przypadku Celwiskozy całkowite zniszczenie, a w przypadku kopalni - rewitalizacja i przekształcenie
w prężnie działające Centrum Nauki i Sztuki.

W tym samym miesiącu Galeria Sztuki Współczesnej otworzyła kolejną wystawę. „Kolekcjoner” to wystawa prac
pochodzących z prywatnych zbiorów Marii Demskej-Gnat i Stanisława Gnat. Część kolekcji została wybrana specjalnie na tę
wystawę – kilkadziesiąt obrazów wielkoformatowych to dzieła czołowych malarzy dolnośląskich.



W 2017 r. Galeria Sztuki
Współczesnej zorganizowała szereg
wystaw, które na długo zapadły
w pamięć miłośnikom sztuki. Wśród
nich znalazła się wystawa „Szary
Paryż w Wałbrzychu” Bogdana
Konopki, „Ludzie duchy” Marka
Arcimowicza, „Dywan Malarza”
Mariana Waldemara Kuczmy oraz
„Closer” Tomasza Gudzowatego.



Działania edukacyjne Galerii Sztuki Współczesnej

W Dniu Kobiet o kobietach w sztuce opowiadała malarka, specjalista ds. wystawienniczych wałbrzyskiego Biura Wystaw
Artystycznych - Ilona Sapka.

Gościem podczas autorskiego spotkania dotyczącego wystawy „Ćwiczenia obowiązkowe i inne martwe natury” był wybitny
fotograf - Paweł Żak. Rozmowę poprowadził znany z wystawy „Szary Paryż w Wałbrzychu”, zrealizowanej w 2017 r. - Bogdan
Konopka.

Street art - sztuka czy wandalizm? Tu Piotr Saul, artysta otwieranej w grudniu 2017 r wystawy zbiorowej „Depercepcje”,
poprowadził dwa spotkania: dla uczniów wałbrzyskich szkół oraz wieczorną dyskusję o granicy sztuki i wandalizmu.



W 10 wydarzeniach artystycznych zorganizowanych przez Centrum Ceramiki Unikatowej w 2018 r. łącznie wzięło udział 5619
osób. W kwietniu zaprezentowaliśmy międzynarodową wystawę Poruszone/Zawieszone, zrealizowaną przy współpracy
z Fundacją FUZION sztuki kinetycznej. Do udziału w prezentacji swoich prac zostali zaproszeni artyści z Polski, Szwajcarii,
Czech i Dani: Piotr Bosacki, Piotr Jędrzejewski, Bernhard Jordi, Claus Larsen i Dušan Váňa.

Centrum Ceramiki Unikatowej



W czerwcu 2018 r. w Galerii Centrum Ceramiki Unikatowej przedstawiona została ogólnopolska wystawa rzeźb „Zrąb”,
prezentująca najważniejszych polskich rzeźbiarzy. Wystawa zrealizowana została przy współpracy z Galerią Sztuki BWA
w Wałbrzychu, Akademią Sztuk Pięknych im. Eugeniusza Gepperta we Wrocławiu i Ośrodkiem Kultury i Sztuki we Wrocławiu.



Od października 2017 r. do stycznia 2018 r. prezentowana była kolekcja rzeźb „Dolok” Michała Puszczyńskiego. Najnowszy
projekt artysty to cykl masywnych, monochromatycznych rzeźb ceramicznych. Wystawa była poprzedzona pierwszą
rezydencją artystyczną w Starej Kopalni, podczas której artysta tworzył rzeźbę na oczach publiczności, rozmawiając z nią
i opowiadając o swojej pracy. Obiekt stał się integralną częścią wystawy, a po zakończeniu rzeźba została przekazana Centrum
Ceramiki Unikatowej Starej Kopalni, tym samym powiększając kolekcję ceramiki unikatowej.



W 2017 r. udostępniliśmy zwiedzającym wystawę „Wrocławski Ogród Ceramiki”, przygotowaną z okazji 70-lecia Akademii
Sztuk Pięknych im. E. Gepperta we Wrocławiu, „Przekrój przez Międzynarodowy Plener Ceramiczno-Rzeźbiarski
w Bolesławcu” - największą wystawę w historii bolesławieckiej ceramiki plenerowej, w której zaprezentowano 164 prace
autorów z wielu krajów. Wystawa była wynikiem współpracy Bolesławieckiego Ośrodka Kultury - Międzynarodowe Centrum
Ceramiki z Centrum Nauki i Sztuki Stara Kopalnia. Lab Oro był z kolei efektem współpracy pomiędzy Starą Kopalnią a Centrum
Rzeźby Polskiej w Orońsku. Na wystawie zaprezentowano dorobek VII i VIII pleneru Lab Oro.



Od momentu utworzenia Centrum Ceramiki Unikatowej 13 lutego 2015 r. do listopada 2018 r. zostało otwartych 26 wystaw.
W 2016 r. zorganizowaliśmy wystawę „Śpiąca…” Barbary Idzikowskiej, „Odległy Świat” Sylwestra Ambroziaka, która
obejmowała ponad 70 rzeźb, angażując przestrzenie zewnętrzne Starej Kopalni oraz „Przyjaźnie Paryskie 1683-1693″ z kolekcji
A. I N. Avila Franciszka Starowieyskiego. Jego prace zaprezentowane zostały w Łaźni Łańcuszkowej Starej Kopalni. Na
szczególną uwagę zasługuje „Teatr Rysowania”, który po raz pierwszy został zaprezentowany w całości.



Działania Centrum Ceramiki Unikatowej

Centrum Ceramiki Unikatowej w Starej Kopalni przeprowadza warsztaty obejmujące zajęcia związane z tworzeniem małej
formy rzeźbiarskiej z masy ceramicznej, jak również z odlewaniem, zdobieniem i toczeniem na kole garncarskim. W 2018 r.
Centrum przeprowadziło łącznie 100 warsztatów ceramicznych płatnych, w których wzięły udział 1504 osoby. W warsztatach
ogólnodostępnych uczestniczyło łącznie 717 osób.

W latach 2016-2018 w warsztatach płatnych wzięło udział około 5000 osób, a ogólnodostępnych około 2500 osób. Podczas
warsztatów zużyto około 3 tony gliny.



Plener Re form(a)
Tak jak podczas pierwszej edycji pleneru, Studenci Akademii Sztuk Pięknych im. Eugeniusza Gepperta we Wrocławiu przy
użyciu oryginalnych form z Fabryki Porcelany Stołowej Wałbrzych, wykorzystali formy na nowo w artystycznych realizacjach –
wystawa prezentująca dokonania studentów odbędzie się w przyszłym roku w Centrum Ceramiki Unikatowej. Równolegle do
działań studentów w Centrum Ceramiki Unikatowej zostały zaprezentowane dokonania studentów warszawskiej
i wrocławskiej Akademii Sztuk Pięknych – uczestników zeszłorocznego pleneru Re-form(a).
Z oryginalnej masy porcelanowej, jednej z niewielu pamiątek po Fabryce Porcelany Stołowej Wałbrzych, stworzyli własne
koncepcje, odświeżając tym samym pamięć o takich miejscach na ceramicznej mapie Polski. Wystawa jest dostępna od
5 października 2018 r. do 19 listopada 2018 r. w galerii Centrum Ceramiki Unikatowej.



Plener Wałbrzych Barwy i struktury II

Plener jest kontynuacją wydarzenia z zeszłego roku. W tym roku został zorganizowany przy współpracy Centrum Nauki i Sztuki
Stara Kopalnia ze Związkiem Polskich Artystów Plastyków okręg wrocławski, przy dofinansowaniu ze środków gminy
Wałbrzych. Do udziału w plenerze zaproszono czterech artystów – ceramików: Katarzynę Bogucką i Hannę Kłapcię oraz
malarzy: Joannę Krajewską i Małgorzatę Rzempowską – Skórę. Komisarzem pleneru był Piotr Micek – kierownik Centrum
Ceramiki Unikatowej. Około dwa miesiące po artystycznych działaniach w ramach pleneru Wałbrzych Barwy i struktury II
w Starej Kopalni zorganizowano wystawę poplenerową. Podczas wydarzenia zostały zaprezentowane prace artystów powstałe
w trakcie pleneru. Wystawa jest dostępna do końca 2018 r. w galerii Centrum Ceramiki Unikatowej.



Współpraca Centrum Ceramiki Unikatowej

Od kilku lat Centrum Ceramiki Unikatowej umacnia współpracę z uczelniami i wałbrzyskimi szkołami. Dzięki wspomnianej
kooperacji możliwe było zaprezentowanie wystawy malarskiej „Wysypisko” uczniów klasy I kierunku MYP z I Liceum
Ogólnokształcącego im. Ignacego Paderewskiego, wystawy „Tchnienie” dwóch studentów PWSZ AS w Wałbrzychu, czy
„Aranżacje w przestrzeni”, która również była wynikiem współpracy PWSZ AS w Wałbrzychu i Starej Kopalni. Podczas
uroczystego otwarcia wystawy podpisany został dokument o przedłużeniu współpracy Centrum Nauki i Sztuki Stara Kopalnia
z Państwową Wyższą Szkołą Zawodową im. Angelusa Silesiusa w Wałbrzychu.



Festiwale
W czerwcu 2018 r. w przestrzeniach Starej Kopalni gościliśmy wybitnych artystów z dziedziny kina w ramach Festiwalu Reżyserii Filmowej,
który po raz pierwszy odbył się w Wałbrzychu. Na terenie kopalni zorganizowana została Gala Otwarcia, panele dyskusyjne z twórcami
filmowymi, warsztaty reżyserskie dla młodzieży oraz Gala Finałowa. W trakcie festiwalu można było także obejrzeć wystawę kostiumów
filmowych.

W lipcu 2018 r. odbył się Festiwal Góry Literatury. To spotkania z najważniejszymi twórcami polskiego kryminału, a także spotkanie
z finalistami konkursu literackiego.

Drugim festiwalem filmowym, który odbył się we wrześniu 2018 r. w Starej Kopalni był Hommage a Kieślowski. W tym roku narrację festiwalu
zbudowano wokół filmu "Trzy Kolory: Niebieski", a program podzielono na trzy części: Hommage a Kieślowski
& Klasyka Kina, Re: Interpretacje, Sztuka Dokumentu. Podczas festiwalu odbyły się pokazy filmowe, spotkania i debaty. Wszystkim
przedsięwzięciom towarzyszyła wystawa z Archiwum Krzysztofa Kieślowskiego, która przedstawiała nieznane dotąd szerszej publiczności
fotosy z filmu "Trzy Kolory: Niebieski".



Wiodące imprezy plenerowe

Od trzech lat spędzamy wspólnie z wałbrzyszanami majówkę. Podczas motoryzacyjnego majowego weekendu pokazaliśmy
samochody zabytkowe, specjalistyczne oraz rajdowe. W tym roku przedłużyliśmy majówkę o jeden dzień, podczas którego
zaprezentowaliśmy auta hybrydowe. Co roku Stara Kopalnia współorganizuje dwa duże wydarzenia dla miasta. We
współpracy z Miastem Wałbrzych i Wałbrzyskim Ośrodkiem Kultury, w maju 2018 r. odbyły się Dni Wałbrzycha. Po raz trzeci
odbył się festiwal dla wielbicieli cięższego brzmienia - Metal Mine.

Fot. Rafał Kotylak



Koncerty

Przestrzenie Starej Kopalni to idealne miejsce na organizację koncertów muzycznych. W tym roku na naszym terenie odbyło
się 17 koncertów i festiwali muzycznych, w tym występ Piotra Wojtasika, Organka, czy Macieja Maleńczuka. W ramach
Festiwalu Ensemble gościliśmy Marcina Maseckiego z zespołem. Przed nami do końca roku jeszcze 5 artystycznych doznań,
w tym koncerty Lao Che, Starego Dobrego Małżeństwa i stand-up Piotra Bałtroczyka.



Kampanie promocyjne

Stara Kopalnia aktywnie uczestniczy w akcjach promocyjnych. W tym roku nasze stoiska promocyjne zlokalizowane były m. in. we
Wrocławiu i Katowicach. Wzięliśmy udział w „Projekcie Plaża” w Dziwnowie. Ponownie gościliśmy „Szkło Kontaktowe”.
Uczestniczyliśmy w polsko-czeskim mikroprojekcie „Promocja turystycznych atrakcji górniczych” realizowanym z Funduszu
Mikroprojektów w Euroregionie Glacensis. W ramach projektu m.in. zamieściliśmy 25 ogłoszeń reklamowych w czeskiej prasie.
Naszymi partnerami zostali Dul Jan Sverma o.p.s. i Gmina Miejska Nowa Ruda. Wzmocniliśmy relacje z miastem partnerskim
Freiberg poprzez reprezentowanie regionu wałbrzyskiego na Targach Miast Partnerskich i czynnym uczestnictwie w 33. Paradzie
Górniczej. Zaprezentowaliśmy wystawę trzynastu fotografów z miast partnerskich, którzy za cel przyjęli ukazanie Freiberga z innej
perspektywy. Spotkania zakończyła wystawa prezentowana najpierw w Niemczech, następnie w Starej Kopalni. Bierzemy udział
w akcji „Explore Wałbrzych”. Zapoczątkowaliśmy projekt #gWArki.



Stara Kopalnia chętnie bierze udział w różnych akcjach organizowanych z ramienia MKiDN oraz organizacji pozarządowych.
W tym roku wspieraliśmy między innymi akcję „Polska za pół ceny” i projekt skierowany do seniorów „60+Kultura”, mający na
celu zachęcenie seniorów do uczestnictwa w kulturze. Tradycyjnie zaproponowaliśmy zwiedzanie Starej Kopalni nietypowymi
ścieżkami w Noc Muzeów.



Wszystkie powyższe wydarzenia nie mogłyby się odbyć bez znakomitego zespołu, który swoimi niestrudzonymi
działaniami i ogromnym zaangażowaniem był w stanie zaplanować i przygotować wszystko organizacyjnie i technicznie.



Partnerstwo

W 2018 r. Stara Kopalnia poszerzyła współpracę o kolejnych partnerów:

Ośrodek Kultury i Sztuki we Wrocławiu

Związek Polskich Artystów Plastyków okręg Wrocławski oraz odział Wałbrzyski

Zespół Szkół nr 1 im. I.J. Paderewskiego w Wałbrzychu

Zespół Szkół im. M. Skłodowskiej – Curie w Szczawnie – Zdroju

Koleje Dolnośląskie

City Lab



To kolejny udany rok dla Parku Wielokulturowego Stara Kopalnia. W tym czasie zorganizowaliśmy ok. 220 wydarzeń z zakresu
sztuki, nauki i biznesu, warsztatów edukacyjnych oraz spotkań. Odwiedziło nas ponad 154 tys. osób. Zostaliśmy nagrodzeni
prestiżową nagrodą - Dolnośląskim Laurem Konserwatorskim.


